In Io. Ev. tr. VIII, II (PL 35, 1452 in.): Habet ergo hic sponsam quam redemit sanguine suo, et cui pignus dedit Epiritum sanctum (II Cor 1, 22)... *mortuus* est propter delicta eius, *resurrexit propter iustificationem eius* (Rom 4, 25). S. Agustín hace suya la idea paulina. Su cristología, sin embargo, no alcanza en este aspecto la altura de su eclesiología.

¹²² En. 132, 9 (1933, 28-29): Sic per *concordiam fraternam* Christus intrat... ut *vestiatur*, ut ecclesia illi haereat.

¹²³ En. 44, 22 (509, 2-3): *Vestimenta eius* sunt sancti eius, *tota ecclesia* eius, quam sibi sicut vestem exhibet, sine macula et ruga (Ef 5, 27).

¹²⁴ En. 122, 1 (1814, 13-14): Adscendit cum corpore; vestitus ecclesiam suam.

¹²⁵ En. 44, 23 (511, 55-56; 24: 512, 7-9): Filiae... *ex omnibus* fit una quaedam regina... «Adstitit regina a dextris tuis in *vestitu desaurato*, circumamicta *varietate*».

La misma interpretación puede apreciarse en P. BATIFFOL, o. c., pp. 211 y 224. El hecho histórico de la escisión donatista es una pieza fundamental para la comprensión de la eclesiología agustiniana, sobre todo en determinadas *En.*, como la presente. Cf. ST. GRABOWSKI, o. c., p. 457.

¹²⁶ Jn 17, 21-22.

En. 138, 2 (1991, 28-31); Gen 2, 21: Loquitur ergo Dominus noster

No se puede entrar en la comunión del Padre por el Hijo sin pasar antes por el amor al hermano en sentido eclesiológico. La santidad de la Iglesia es, para Agustín, el amor manifestado en la unidad¹²⁷. La caridad y unidad son dos conceptos que se complementan entre sí¹²⁸, unificándose en el Espíritu de Amor que Cristo dejó a su Iglesia.

Siendo principio de la unidad de la Iglesia el Espíritu Santo¹²⁹, entrar en comunión con la unidad eclesial es recibir el Espíritu que la anima¹³⁰, y ser partícipe de la misma divina Caridad¹³¹. La unidad de la Iglesia, cimentada en el amor, reproduce la Cari-

Iesus Christus in prophetis aliquando ex voce sua, aliquando ex voce nostra quia unum se fecit nobiscum; sicut dictum est: «Erunt duo in carne una».

¹²⁷ C. Cresc. XXIX, 34 (PL 43, 464 in.): Non autem existimo quemquam decipere, ut credat ad Ecclesiae pertinere unitatem eum qui non habet charitatem.

Ibid., 464 m.: Nec in qua sola una fides retinetur, sed in qua sola una fides cum charitate retinetur. = Unidad de fe y de caridad.

¹²⁸ De patient. 28 (PL 40, 624 fin.): Ecclesiae Dei una, vera, germana, catholica, tenens piam fidem... qua per dilectionem operatur (Gal 5, 6).

F. SULLIVAN, *De unitate Ecclesiae: doctrina catholica*, «Gregorianum» 43 (1962) 510-526; F. HOFMANN, o. c., pp. 136; 147-148.